
Nº 243, segunda-feira, 16 de dezembro de 2013 39ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSINANTE D

A IM
PRENSA N

ACIO
NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121600039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA No 989, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto no

2.338, de 7 de outubro de 1997, tendo em vista o disposto nos arts.
9º, inc. II, 35 e 38, da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor em sua
Reunião nº 724, realizada em 5 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
53500.027273/2013, resolve:

Designar ILVA PERLA MONTEIRO FERREIRA para o en-
cargo de substituta do cargo comissionado técnico, código CCT-IV,
referente à função de Coordenador de Apuração de Descumprimento
de Obrigações da Gerência Regional nos Estados da Bahia e Sergipe
- GR08, nos casos de afastamentos ou impedimentos legais do titular
e vacância do cargo.

Dispensar GABRIELA SOUZA MENDES do encargo de
substituta do cargo comissionado técnico, código CCT-IV, referente à
função de Coordenador de Apuração de Descumprimento de Obri-
gações da Gerência Regional nos Estados da Bahia e Sergipe -
GR08.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

PORTARIA Nº 991, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL DE TELE-
COMUNICAÇÕES, no uso das competências que lhe confere o art.
46, inciso IX, do Regulamento da Anatel, aprovado pelo Decreto nº
2.338, de 7 de outubro de 1997, tendo em vista o disposto nos arts.
9º, inc. II, 35 e 38, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

CONSIDERANDO deliberação do Conselho Diretor em sua
Reunião nº 725, realizada em 12 de dezembro de 2013;

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº
53500.027807/2013, resolve:

Designar RAPHAEL GARCIA DE SOUZA do encargo de
substituto do cargo de gerência executiva, código CGE-I, referente à
função de Superintendente de Fiscalização, nos casos de afastamentos
e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do
cargo, com efeitos a partir de 26 de dezembro de 2013.

Dispensar CONSUELO MADALENA PORTOLAN do en-
cargo de substituto do cargo de gerência executiva, código CGE-I,
referente à função de Superintendente de Fiscalização, com efeitos a
partir de 26 de dezembro de 2013.

JOÃO BATISTA DE REZENDE

ANTONIO FERNANDO CRUZ DE MELLO, Ministro de
Segunda Classe do Quadro Especial do Ministério das Relações Ex-
teriores, CPF 366.684.787-00, para assinar e praticar todos os atos
próprios à gestão orçamentário-financeira dos recursos consignados
ao Posto, como Ordenador de Despesas, titular;

CLÁUDIO CÉSAR RODRIGUES DO NASCIMENTO, Mi-
nistro de Segunda Classe do Quadro Especial do Ministério das Re-
lações Exteriores, CPF 727.277.057-00, para assinar e praticar todos
os atos próprios à gestão orçamentário-financeira dos recursos con-
signados ao Posto como Ordenador de Despesas, substituto;

LUIS FERNANDO CORRÊA DA SILVA MACHADO, Pri-
meiro-Secretário do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações
Exteriores, CPF 725.988.830-04, como Responsável, titular, pelos
Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

LUCAS CHALELLA DAS NEVES, Terceiro-Secretário do Quadro
de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores, CPF 216.902.038-11, como
Responsável, substituto, pelos Atos de Gestão Orçamentária e Financeira;

PAULO JEFERSON FAYET SALLAS, Oficial de Chance-
laria do Quadro de Pessoal do Ministério das Relações Exteriores,
CPF 120.926.901-59, como Responsável, titular, pela Conformidade
de Registro de Gestão;

OLENA SHNURKO, Auxiliar Administrativa da Embaixada
do Brasil em Kiev, CPF 860.433.485-86, como Responsável, subs-
tituta, pela Conformidade de Registro de Gestão.

ANTONIO FERNANDO CRUZ DE MELLO

SECRETARIA-GERAL DAS RELAÇÕES
EXTERIORES

PORTARIA DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-GERAL DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições e de conformidade com a Portaria de
26 de março de 2003, do Senhor Ministro de Estado das Relações
Exteriores, resolve:

Art. 1o Designar o Senhor DAVID KASTELIC, pelo prazo
de quatro anos, renovável por idêntico período, para exercer a função
de Cônsul Honorário em Maribor, República da Eslovênia, subor-
dinado à Embaixada em Liubliana.

Art. 2o Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDUARDO DOS SANTOS

SUBSECRETARIA-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O SUBSECRETÁRIO-GERAL DO SERVIÇO EXTERIOR,
no uso de suas atribuições e de acordo com as Portarias de delegação
de competência publicadas no Diário Oficial da União de 26 de junho
de 1996 e no de 27 de janeiro de 1998, resolve:

Nº 684 - Exonerar JOSÉ SOLLA VÁZQUEZ JUNIOR, Conselheiro
da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores,
Siape nº 2053740, do cargo em comissão de Assessor Técnico do
Departamento de Temas Científicos e Tecnológicos (DCT), código
DAS-102.3.

Nº 685 - Exonerar FABRICIO ARAÚJO PRADO, Terceiro-Secretário
da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Exteriores,
Siape n° 1717778, do cargo em comissão de Assistente da Sub-
secretaria-Geral Política I (SGAP-I), código DAS-102.2, a contar de
12 de dezembro de 2013.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

PORTARIA Nº 2.969, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE
ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso de suas atribuições que lhe
confere o inciso III do art. 7° do Regimento Interno da ANEEL, e de
acordo com deliberação da Diretoria, resolve anuir com a cessão de
servidora, na forma a seguir deliberada:

Servidora: Laiane Martins Barbosa
Cargo: Técnico Administrativo
Matrícula SIAPE: 1534265
Para: Agência Nacional de Transportes Aquaviários - AN-

TA Q
Cargo a ser ocupado: Cargo Comissionado Técnico IV -

CCT IV
Amparo Legal: Lei n° 8.112/1990; Decreto n° 4.050/2001 e

Lei nº 9.986/2000.
Responsabilidade do Ônus: Órgão cedente
Processo: 48500.006812/2013-87

ROMEU DONIZETE RUFINO

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA Nº 683, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DAS RELAÇÕES EXTERIO-
RES, no uso de suas atribuições, resolve:

Nomear MÔNICA MARIA MEIRELLES NASSER, Con-
selheira da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações Ex-
teriores, Siape nº 0460625, para exercer o cargo em comissão de
Chefe do Escritório de Representação do Ministério das Relações
Exteriores no Paraná (EREPAR), código DAS-101.4.

LUIZ ALBERTO FIGUEIREDO MACHADO

EMBAIXADA DO BRASIL EM KIEV

PORTARIA Nº 9, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2013

O EMBAIXADOR DO BRASIL EM KIEV, no uso de suas
atribuições, tendo em vista o disposto na Instrução Normativa nº 63,
de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União (TCU),
no que se refere à composição do Rol de Responsáveis do Posto
como Unidade Gestora do SIAFI, resolve designar:

Ministério das Relações Exteriores
.

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL
E BIOCOMBUSTÍVEIS

PORTARIA Nº 272, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

A DIRETORA-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
BIOCOMBUSTÍVEIS - ANP, no uso das atribuições que lhe confere o art. 9º, inciso VI, do Anexo I do
Decreto nº 2.455, de 14 de janeiro de 1998, art. 11, inciso VII da Portaria ANP nº 69, de 06 de abril de
2011, com base no art. 13, § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, art. 14 da Lei nº 10.871,
de 20 de março de 2004, e de acordo com o Processo nº 48610.005022/2012-56, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos relacionados no Anexo I, em razão de
não terem tomado posse nos cargos para os quais foram nomeados pela Portaria ANP nº 234, de 1º de
novembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 4 de novembro de 2013.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAGDA MARIA DE REGINA CHAMBRIARD

ANEXO I

Perfil 1: Analista Administrativo - Área I - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
2 PEDRO VINICIUS FERREIRA SIPRIANO 106.22 0786619

Perfil 2: Analista Administrativo - Área II - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
1 MARIZA DE SOUZA MACEDO 98.90 0786620
2 MARCELO DE OLIVEIRA PINHEIRO 97.27 0786621
3 WAGNER POMAR COELHO 95.78 0786624

Perfil 4: Analista Administrativo - Área IV - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
3 GUILHERME SILVA MILAGRES 101.79 0786638
5 ANDRE SILVEIRA LAPA 100.43 0786640

Perfil 5: Analista Administrativo - Área V - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
2 LEONARDO SCHWINDT 103.03 0786646
5 RAFAEL EDUARDO BARAO 98.50 0786650

Nº 686 - Nomear HELENA GRESSLER DA ROCHA PAIVA, Ter-
ceira-Secretária da Carreira de Diplomata do Ministério das Relações
Exteriores, Siape nº 1717871, para exercer o cargo em comissão de
Assessora Técnica do Departamento de Temas Científicos e Tec-
nológicos (DCT), código DAS-102.3, exonerando-a do cargo que ora
ocupa.

JOSÉ BORGES DOS SANTOS JÚNIOR

DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR
DIVISÃO DO PESSOAL

PORTARIA Nº 675, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL, de acordo com a
Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da
União de 3 de setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial
de 15 de agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de
mesma data, resolve:

Designar CLÁUDIA DE MORAES GOMES JACOMINI,
Oficial de Chancelaria, classe C, padrão V, do Ministério das Re-
lações Exteriores, Siape nº 1052188, para exercer a Função Gra-
tificada, código FGR-2, na Secretaria de Planejamento Diplomático
(SPD).

LUIZ CLAUDIO THEMUDO

PORTARIA Nº 687, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O CHEFE DA DIVISÃO DO PESSOAL, de acordo com a
Portaria de delegação de competência publicada no Diário Oficial da
União de 3 de setembro de 1993, e nos termos da Portaria Ministerial
de 15 de agosto de 2005, publicada no Boletim de Serviço nº 157 de
mesma data, resolve:

Designar IVONE GOMES, Oficial de Chancelaria, classe C,
padrão III, do Quadro Permanente do Ministério das Relações Ex-
teriores, Siape n° 1276147, para exercer a Função Gratificada, código
FGR-1, no Gabinete do Ministro de Estado (G), dispensando-a da
função que ora ocupa.

LUIZ CLAUDIO THEMUDO



Nº 243, segunda-feira, 16 de dezembro de 201340 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022013121600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Perfil 6: Especialista em Geologia e Geofísica do Petróleo e Gás Natural - Área I - Rio de Janeiro /
RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
3 HELIO JORGE PORTUGAL SEVERIANO RIBEIRO 93.12 0786514

Perfil 9: Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Área
II - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
3 LARYSSA SIMAS PAULO DE OLIVEIRA 99.88 0786122

Perfil 10: Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Área
III - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
1 JOAO PAULO CARNEIRO DE ASSIS 11 7 . 0 8 0786135
7 LEANDRO DE SOUZA CORREA 106.25 0786151

Perfil 12: Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Área
V - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
4 LEONARDO DE PAIVA GOULART 90.09 0786247

10 FRANCISCO LUIZ PEREZ SECCO 87.61 0786267

Perfil 14: Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Área
VII - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
2 CELSO ROBERTO PEREIRA FILHO 11 7 . 0 8 0786322

Perfil 15: Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Área
VIII - Porto Alegre / RS

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
1 JEFERSON SEGALIN 11 5 . 4 5 0786450
2 LUIZ NICOLAU SPALDING 108.93 0786451

Perfil 15: Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Área
VIII - São Paulo / SP

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
1 JEFERSON GOMES CASSEMIRO 99.54 0786455

Perfil 16: Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Área
IX - Rio de Janeiro / RJ

Classificação Nome Pontuação Cód. Vaga
1 GUILHERME AUGUSTO DOS SANTOS CARVALHO 104.45 0786458

Perfil 17: Especialista em Regulação de Petróleo e Derivados, Álcool Combustível e Gás Natural - Área
X - Rio de Janeiro / RJ

2 DAVI ANTONIO ARAUJO SILVA 120.20 0786460

DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUÇÃO
MINERAL

PORTARIAS DE 9 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM, em conformidade com o
artigo 17 do Decreto nº 7.092, de 02 de fevereiro de 2010, e tendo em
vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 538- Dispensar, a pedido, AUGUSTO COSTA SALGADO, ma-
trícula SIAPE nº 1033409, do encargo de substituto eventual do
Superintendente do Departamento Nacional de Produção Mineral -
DNPM, no Estado do Amapá, código DAS 101.3, a partir de 12 de
novembro de 2013.

No- 539 -Dispensar, a pedido, GEORGE MORAIS DE SOUZA, ma-
trícula SIAPE nº 1811536, do encargo de substituto eventual de Joana
D'Arc Monteiro Souza, Chefe de Serviço, código FCDNPM-1, da
Superintendência do Departamento Nacional de Produção Mineral -
DNPM, no Estado do Amapá, a partir de 12 de novembro de 2013.

No- 540- Designar GEORGE MORAIS DE SOUZA, matrícula SIAPE
nº 1811536, para exercer o encargo de substituto eventual do Su-
perintendente do Departamento Nacional de Produção Mineral -
DNPM, no Estado do Amapá, código DAS 101.3, em seus afas-
tamentos e impedimentos regulamentares.

No- 541- Designar HILTON ARI MIRANDA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1016822, para exercer o encargo de substituto even-
tual do Chefe do Serviço de Gestão Administrativa, código
FCDNPM-1, da Superintendência do DNPM no Estado do Amapá,
em seus afastamentos e impedimentos regulamentares.

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 17 do Decreto nº 7.092, de 02 de fevereiro de
2010 e Portaria nº 247, de 08 de abril de 2011, resolve:

No- 535-Exonerar, a pedido, a partir de 04 de novembro de 2013,
TARIK LAITER MIGLIORINI, matrícula SIAPE n° 1949848, ocu-
pante do cargo efetivo de Especialista em Recursos Minerais, Classe
A, Padrão I, do Quadro de Pessoal desta Autarquia, lotado na Su-
perintendência do DNPM no Estado de São Paulo, na forma do artigo
34 da Lei n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, ficando dispensado
do encargo de substituto eventual que atualmente ocupa. (Processo nº
4 8 4 0 2 - 9 2 11 6 5 / 2 0 1 3 - 4 3 )

O DIRETOR-GERAL DEPARTAMENTO NACIONAL DE
PRODUÇÃO MINERAL - DNPM, em conformidade com o artigo 17
do Decreto nº 7.092, de 02 de fevereiro de 2010, resolve:

No- 537-I- Reintegrar, a partir de 30 de outubro de 2013, JOÃO
BATISTA DE AZEVEDO PICANÇO NETO, no cargo efetivo de
Geólogo, Matrícula SIAPE nº 0454089, ao Quadro de Pessoal do
Departamento Nacional de Produção Mineral - DNPM, lotado na
Superintendência do DNPM no Estado do Amapá, no Regime Es-
tatutário, nos termos do art. 28 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, em cumprimento à Decisão Judicial que deferiu o agravo de
instrumento neste sentido, expedida pelo Juízo da 2a Vara da Justiça
Federal no Estado do Amapá, proferida nos autos da Ação Ordinária
nº 0005583-61.2010.4.01.3100.

II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SÉRGIO AUGUSTO DÂMASO DE SOUSA

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM, em conformidade com o
artigo 17 do Decreto nº 7.092, de 02 de fevereiro de 2010, e tendo em
vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 546- Dispensar MARLUCIO DIAS DE SOUZA, matrícula SIAPE
nº 1047501, da Função Comissionada do DNPM de Chefe do Es-
critório Regional do Departamento Nacional de Produção Mineral,
em Governador Valadares, no Estado de Minas Gerais, código
FCDNPM-2.

No- 547- Dispensar JOSE AUGUSTO SIMOES NETO, matrícula
SIAPE nº 1807988, do encargo de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Desenvolvimento da Mineração, código FCDNPM-1, da
Superintendencia do DNPM no Estado do Mato Grosso do Sul, a
partir de 1º de outubro de 2013, por motivo de remoção.

No- 548- Dispensar JOSE AUGUSTO SIMOES NETO, matrícula
SIAPE nº 1807988, do encargo de substituto eventual do Chefe do
Serviço de Gestão de Títulos Minerários, código FCDNPM-1, da
Superintendencia do DNPM no Estado do Mato Grosso do Sul, a
partir de 1º de outubro de 2013, por motivo de remoção.

No- 549 -Dispensar, a pedido, REGIS MARLO MARTINS PEREIRA,
matrícula SIAPE nº 1534370, do encargo de substituto eventual do
Chefe do Serviço de Procedimentos Arrecadatórios, código
FCDNPM-1, da Superintendencia do DNPM no Estado do Mato
Grosso do Sul, a partir de 24 de setembro de 2013.

No- 550 -Dispensar ANA CECILIA BARBOSA DOS SANTOS, ma-
trícula SIAPE nº 1434653, do encargo de substituta eventual do Chefe
do Serviço de Fiscalização da Pesquisa e do Aproveitamento Mineral,
código FCDNPM-1, da Divisão de Fiscalização da Atividade Mine-
rária, da Superintendência do DNPM no Estado do Rio de Janeiro.

No- 551- Dispensar ARCELINO FARIAS FILHO, matrícula SIAPE nº
0454153, do encargo de substituto eventual do Chefe do Serviço de
Procedimentos Arrecadatórios, código FCDNPM-1, da Superinten-
dencia do DNPM no Estado do Rio Grande do Norte.

No- 552 -Designar EDUARDO ALVARES DE CAMPOS CORDEI-
RO, matrícula SIAPE nº 1530491, para exercer a Função Comis-
sionada do DNPM de Chefe do Escritório Regional do Departamento
Nacional de Produção Mineral, em Governador Valadares, no Estado
de Minas Gerais, código FCDNPM-2.

No- 553 -Designar CARLOS ALBERTO DIAS, matrícula SIAPE nº
0451272, para exercer o encargo de substituto do Superintendente do
DNPM no Estado de Sergipe, código DAS 101.3, no período de 27 de
novembro a 27 de dezembro de 2013, em virtude da vacância do
cargo titular e impedimento regulamentar do substituto eventual.

Nº 554 Designar ALONSO PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE
nº 0454198, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe
do Serviço de Procedimentos Arrecadatórios, código FCDNPM-1, da
Superintendencia do DNPM no Estado do Rio Grande do Norte, em
seus afastamentos e impedimentos regulamentares.

No- 555 Designar JOAQUIM RIBEIRO NETO, matrícula SIAPE nº
0453614, para exercer o encargo de substituto do Superintendente do
DNPM no Estado de Rondônia, código DAS 101.3, no período de 09
a 27 de dezembro de 2013, em virtude da vacância do cargo e
impedimento regulamentar do substituto eventual.

SÉRGIO AUGUSTO DÂMASO DE SOUSA

PORTARIAS DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PRODUÇÃO MINERAL - DNPM, em conformidade com o
artigo 17 do Decreto nº 7.092, de 02 de fevereiro de 2010, e tendo em
vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro
de 1990, resolve:

No- 557- Exonerar CAROLINE FERNANDES DO VALE, matrícula
SIAPE nº 1868716, do cargo em Comissão de Assistente, código
DAS 102.2, da Procuradoria Jurídica do Departamento Nacional de
Produção Mineral - DNPM.

No- 558 -Dispensar LUIS DE FREITAS JUNIOR, matrícula SIAPE nº
1480222, da Função Comissionada do DNPM de Coordenador de
Contencioso, Cobrança e Recuperação de Créditos, código FCDNPM-
3, da Procuradoria Jurídica do Departamento Nacional de Produção
Mineral - DNPM.

No- 559- Designar CAROLINE FERNANDES DO VALE, matrícula
SIAPE nº 1868716, para exercer a Função Comissionada do DNPM
de Coordenador de Contencioso, Cobrança e Recuperação de Cré-
ditos, código FCDNPM-3, da Procuradoria Jurídica do Departamento
Nacional de Produção Mineral - DNPM, ficando dispensada do en-
cargo de substituta eventual que atualmente ocupa.

SÉRGIO AUGUSTO DÂMASO DE SOUSA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA No- 183, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DO DE-
SENVOLVIMENTO AGRÁRIO, no uso das atribuições que lhe foi
delegada pela competência conferida pela Portaria MDA nº 91, de 19
de novembro de 2012, e tendo em vista o disposto no art. 6º do
Decreto nº 5151, de 22 de julho de 2004, e no art. 17 e 18 da Portaria
MRE nº 717, de 09 de dezembro de 2006, publicada na Seção I, do
Diário Oficial da União, de 21 de dezembro de 2006, resolve:

Art. 1º Designar JOÃO GUILHERME VOGADO
ABRAHÃO, inscrito no CPF/MF sob o nº 789.783.192-20, para o
cargo de Diretor Nacional e Ordenador de Despesa do Projeto de
Cooperação Técnica Nova Ruralidade Brasileira: Compreensões e
Implicações na Política Pública" (BRA/IICA/13/003).

Art. 2º Designar LEIDA MARIA FEITOSA FARIAS, ins-
crita no CPF/MF sob o nº 318.745.091-15 para Coordenador do PCT
BRA/IICA/13/003 e substituir o Diretor Nacional do Projeto de que
trata o artigo anterior, em seus impedimentos legais e eventuais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

LAUDEMIR ANDRÉ MÜLLER

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

PORTARIA Nº705, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2013

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE CO-
LONIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA - INCRA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo art. 21, da Estrutura Regimental
deste Instituto, aprovada pelo Decreto n.º 6.812, de 03 de abril de

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.


